
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 1594 / 2025

OGGETTO: Capitolo 1900072 – Fornitura e posa di ciclostalli e ciclostazioni complete 

Bike Sharing - “Bando distretti del commercio”. Intervento di fornitura e posa in 

opera di due ciclostazioni di Bike Sharing da installare in corrispondenza di Piazza 

tra i Rivi e Via Frausin - Bando distretti del commercio. Approvazione preventivi 

Societa' AcegasApsAmga S.p.a. per lavori di allacciamento elettrico e modifica 

impianti. Spesa complessiva    euro 2.091,82.      CUP F99G23000510006      CIG 

B75E7C61BB.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

PREMESSO che:

- i Distretti del Commercio nella Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia sono 

Responsabile del procedimento:                                                        arch. 

Andrea de Walderstein

Tel: 040 675 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:                                                                              

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:                                                            

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1594 / 2025



Pag. 2 / 8

disciplinati dalla Legge Regionale 3/2021 che all’art. 10 li definisce quali “ambiti 

territoriali di aggregazione tra imprese, formazioni sociali e soggetti interessati a 

livello locale, finalizzata alla valorizzazione e rigenerazione dei centri cittadini e 

delle aree urbane a vocazione commerciale, anche mediante la realizzazione di 

progetti volti a promuovere e valorizzarne storia, cultura e tradizioni, a rivitalizzare 

l’attrattività turistica, a creare occasioni di aggregazione e di socialità, a valorizzare 

l’offerta di prodotti del territorio a chilometro 0 e a basso impatto ambientale”;

- il Comune di Trieste con Deliberazione Giuntale n. 261 dd.16/6/2022 ha 

manifestato l’interesse a partecipare al progetto promosso dalla Regione ai sensi 

della L.R. 3/2021 ”Distretti del Commercio”;

- il Comune di Trieste in data 24/07/2023 ha presentato alla Regione Friuli Venezia 

Giulia, ai sensi della L.R. n. 3/2021 art 10, la domanda di partecipazione al bando di 

cui al decreto n. 2153/GRFVG/2023 “Distretti del Commercio e Associazioni di 

promozione del Territorio”;

- con decreto n. 513887GRFVG/2023 la regione Friuli Venezia Giulia ha concesso al 

Comune di Trieste il contributo di Euro 477.000,00 per le spese di investimento per 

la realizzazione degli interventi del progetto integrato di distretto denominato 

“Trieste Commerciale” ed Euro 4.500,00 per le spese di progettazione degli 

interventi;

- il progetto denominato “Trieste Commerciale” si pone la finalità di rivitalizzare e 

rigenerare il territorio del Comune di Trieste attraverso la realizzazione di azioni di 

marketing e infrastrutturazione urbana, quest’ultima individuata secondo una 

progettazione partecipata e condivisa fra i vari soggetti, individuando quali aree 

pilota i popolosi rioni di San Giacomo e Roiano;

- in tale contesto, il Dipartimento Territorio Ambiente Lavori Pubblici e Patrimonio, 

specificatamente il Servizio Mobilità e Traffico, a fronte di un importo di Euro 

110.000,00, ha intenzione di installare all’interno delle aree pilota individuate dal 

suddetto progetto, due ciclostazioni di Bike Sharing al fine di favorire una mobilità 

più sostenibile;

Responsabile del procedimento:                                                        arch. 

Andrea de Walderstein

Tel: 040 675 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:                                                                              

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:                                                            

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1594 / 2025



Pag. 3 / 8

- che con la Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2025-2027 è stato stanziato 

l'importo complessivo di Euro 110.000,00 al capitolo 1900072 - FORNITURA E POSA 

DI CICLOSTALLI E CICLOSTAZIONI COMPLETE BIKE SHARING - "BANDO DISTRETTI 

DEL COMMERCIO" finanziato per euro 20.000,00 da 4 LIB - Avanzo vincolato - 

avanzo vincolato gia' finanziato con avanzo libero e per euro 90.000,00 da 4TR - 

Avanzo vincolato gia' finanziato con Trasferimenti regionali per gli investimenti;

DATO ATTO che il progetto, di cui trattasi, risulta inserito nel progetto Distretto del 

Commercio - Trieste Commerciale cofinanziato dalla Regione FVG;

DATO ATTO che in data 30.05.2025 è stata rilasciata l'autorizzazione dalla 

Soprintendenza per l'esecuzione dei lavori in oggetto;

ATTESO che il Servizio Mobilità e Traffico ha redatto nel mese di giugno 2025 il 

progetto esecutivo per la fornitura e posa in opera di due ciclostazioni di Bike 

Sharing da installare in corrispondenza di Piazza tra i Rivi e Via Frausin - Bando 

distretti del commercio, prevedente un importo dei lavori a base di gara per 

complessivi  Euro 47.292,00 (quarantasettemiladuecentonovantadue/00), piu' Euro 

720,00- (settecentoventi/00) per oneri per la sicurezza stimati dalla Stazione 

appaltante e non 

soggetti a ribasso, al netto dell'IVA ai sensi di legge e composto dai seguenti 

allegati:

A - Relazione ciclostazioni

B - Localizzazione ciclostazioni

C - Computo metrico estimativo

D - EPU e analisi prezzi

E - Cronoprogramma

F - Capitolato speciale d'appalto

G - Schema di contratto

H - Particolari costruttivi

Responsabile del procedimento:                                                        arch. 

Andrea de Walderstein

Tel: 040 675 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:                                                                              

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:                                                            

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1594 / 2025



Pag. 4 / 8

I - Piano di sicurezza e coordinamento

RILEVATO che, come meglio descritto nella Relazione Generale allegato A, si 

intendono installare due ciclostazioni di Bike Sharing da installare in corrispondenza 

di Piazza tra i Rivi e Via Frausin comprese nell'ambito del Distretto del Commercio al 

fine di valorizzare il centro cittadino e le aree urbane, rivitalizzare l’attrattività 

turistica e creare occasioni di aggregazione e di socialità ;

DATO atto che, per l’intervento di cui trattasi, le funzioni di R.U.P. sono svolte dal 

dirigente del Servizio Mobilità e Traffico dott. arch. Andrea de Walderstein;

Vista la deliberazione giuntale n. 277 di data 16 giugno 2025 con la quale e' stata 
approvata la spesa complessiva di Euro 110.000,00 risultante dal seguente quadro 
economico relativo a tutto il Progetto nell'ambito del Distretto del Commercio di cui 
all弾 laborato A - Relazione ciclostazioni: 

A) LAVORI

Lavori 10.000,00 €

Sicurezza 230,00 €

Totale Lavori 10.230,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE

allacciamenti (IVA inclusa) 3.000,00 €

coordinatore sicurezza 1.000,00 €

fornitura e posa BIKE SHARING (IVA 
inclusa)

58.574,64€

arredo urbano (IVA inclusa) 31.500,00 €

imprevisti 3.281,08€

Responsabile del procedimento:                                                        arch. 

Andrea de Walderstein

Tel: 040 675 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:                                                                              

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:                                                            

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1594 / 2025



Pag. 5 / 8

IVA sui lavori 2.250,60 €

incentivi 163,68 €

Totale somme a disposizione 99.770,00 €

TOTALE 110.000,00 €

Visto che si rende ora necessario procedere con i lavori di allacciamento elettrico e 
modifica allacciamento per spostamento , per due ciclostazioni di Bike Sharing da 
installare  in  corrispondenza  di  Piazza  tra  i  Rivi  e  Via  Frausin,  previste  dalla 
deliberazione giuntale n. 277 di data 16 giugno 2025 sopracitata;

Provveduto a richiedere quattro preventivi allo scopo alla società AcegasApsAmga 
S.p.a.,  partita  IVA  00930530324,  che  si  occupa  dei  lavori  per  tali  allacciamenti 
nell'ambito di questo Comune;

Visti i preventivi della societa' AcegasApsAmga S.p.a., agli atti, n. 0025035815 e  n. 
0025035818 relativi ai lavori per due nuovi allacciamenti elettrici, senza attivazione 
di fornitura, in questo Comune rispettivamente in Via Sara Davis 7 DF e in via Luigi 
Frausin 2 VIC ciascuno per un costo di euro 563,44    IVA compresa, per un costo 
totale di euro 1.126,88 IVA compresa;

Visti i preventivi della societa' AcegasApsAmga S.p.a., agli atti, n. 0025036079 e  n. 
0025036080    relativi a lavori di modifica allacciamento per spostamento, in questo 
Comune rispettivamente in Piazza tra i Rivi 999 e in via Luigi Frausin 2 VIC ciascuno 
per un costo di euro 482,47    IVA compresa, per un costo totale di euro 964,94 IVA 
compresa;

Ritenuto dunque di  approvare tali  preventivi  per una spesa complessiva di  euro 
2.091,82 IVA compresa (  euro  1.126,88 IVA compresa + euro 964,94 IVA 
compresa ;

Dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 1900072 FORNITURA E POSA DI 
CICLOSTALLI E CICLOSTAZIONI COMPLETE BIKE SHARING - "BANDO DISTRETTI DEL 
COMMERCIO" finanziato per euro 20.000,00 da 4 LIB - Avanzo vincolato - avanzo 
vincolato gia' finanziato con avanzo libero e per euro 90.000,00 da 4TR - Avanzo 
vincolato gia' finanziato con Trasferimenti regionali per gli investimenti;

Dato atto che il quadro economico verra' aggiornato con successivo provvedimento;

Richiamate:

Responsabile del procedimento:                                                        arch. 

Andrea de Walderstein

Tel: 040 675 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:                                                                              

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:                                                            

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1594 / 2025



Pag. 6 / 8

 - la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 
7 D.P.R. 62/2013;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli 
impegni/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2025;

Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 

- anno 2025 euro 2.091,82 ; 

Visto il D.lgs. n. 36/2023 codice dei contratti pubblici;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita' 
e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

Tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. di  approvare  i  preventivi  della  societa'  AcegasApsAmga S.p.a.,  partita  IVA 
00930530324,  agli atti, n. 0025035815 e    n.    0025035818 relativi ai lavori 
per due nuovi allacciamenti elettrici, senza attivazione di fornitura, in questo 
Comune rispettivamente in Via Sara Davis 7 DF e in via Luigi Frausin 2 VIC 
ciascuno per un costo di euro 563,44    IVA compresa, per un costo totale di 
euro 1.126,88 IVA compresa e n. 0025036079 e    n. 0025036080    relativi a 

Responsabile del procedimento:                                                        arch. 

Andrea de Walderstein

Tel: 040 675 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:                                                                              

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:                                                            

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1594 / 2025



Pag. 7 / 8

lavori  di  modifica  allacciamento  per  spostamento,  in  questo  Comune 
rispettivamente in Piazza tra i Rivi 999 e in via Luigi Frausin 2 VIC ciascuno 
per  un costo  di  euro  482,47      IVA compresa,  per  un costo  totale  di  euro 
964,94 IVA compresa  per una spesa complessiva di  euro 2.091,82 IVA 
compresa ( euro 1.126,88 IVA compresa + euro 964,94 IVA compresa) ;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro  2.091,82    al capitolo di seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 19000
72

FORNITURA E 
POSA DI 
CICLOSTALLI E 
CICLOSTAZIONI 
COMPLETE BIKE 
SHARING - 
"BANDO 
DISTRETTI DEL 
COMMERCIO" 

283
1

U.2.02.01.09.01
2

00005 5005 N 2091,8
2

Anno 
2025 
euro    
2.091,8
2

4. di  dare atto che, ai sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.267/2000 e 
s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e 
prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di  dare  atto  che  il  quadro  economico  verra'  aggiornato  con  successivo 
provvedimento;

6. di dare atto che    l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2025;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2025 
euro 2.091,82;

8. di attestare che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013.

                                                                                                        IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

                                                                                                        arch. Andrea de Walderstein

Responsabile del procedimento:                                                        arch. 

Andrea de Walderstein

Tel: 040 675 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:                                                                              

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:                                                            

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1594 / 2025



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:                                                        arch. 

Andrea de Walderstein

Tel: 040 675 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:                                                                              

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:                                                            

Elena Civita

Tel: 

0406754708

E-mail: elena.civita@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1594 / 2025



 Atto n. 1594 del 20/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/06/2025 09:56:24


